

Số: 81 /KH-CĐSL

Sơn La, ngày 19 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa Trường Cao đẳng Sơn La với UBND phường Chiềng Sinh - Thành phố Sơn La trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học và quản lý người học năm 2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT-BGDĐT-BCA ngày 20/11/2009 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Công an về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 03/03/2022 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-CĐSL ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 03/03/2022 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Công văn số 2248/CAT-XDPT ngày 30/9/2022 về việc đôn đốc báo cáo kết quả tự kiểm tra thực hiện Thông tư số 124 của Bộ Công an;

Căn cứ văn bản số 3911/UBND-NC của UBND tỉnh ngày 11/11/2021 về việc chấn chỉnh sau kiểm tra Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2021 của Bộ Công an,

Nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới tại nhà trường và địa phương. Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch phối hợp với UBND phường Chiềng Sinh, Thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học và quản lý người học tại trường Cao đẳng Sơn La năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần đảm bảo tốt an ninh, trật tự tại địa bàn dân cư, cơ quan trường Cao đẳng Sơn La tạo hiệu quả thiết thực trong việc giữ gìn an ninh, trật tự tại nhà trường và chung quanh địa bàn dân cư. - Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự.

- Chủ động xây dựng, triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch xử lý, giải

quyết kịp thời các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự. Tập trung chỉ đạo thực hiện các chủ trương, giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng, văn hóa, an ninh thông tin, an ninh kinh tế, tài chính tiền tệ, bảo vệ bí mật Nhà nước. Tăng cường bảo đảm an ninh xã hội, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết tốt vấn đề về an ninh trật tự, không để hình thành các "điểm nóng" về an ninh, trật tự.

- Xây dựng và thực hiện cơ chế nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, phục vụ tốt hơn yêu cầu của nhân dân và xã hội, góp phần tích cực phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm. Tăng cường quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý dân cư.

- Chủ động xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch công tác ứng phó với các tình huống thiên tai, phòng, chống dịch bệnh. Đặc biệt, trước tình hình các biến chủng mới của dịch Covid-19.

- Tiếp tục thực hiện giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành luật pháp trong đội ngũ cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an ninh trong nhà trường làm cơ sở để đạt hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn an ninh, trật tự nhà trường, địa phương.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an ninh, trật tự;

- Tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đưa phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngày càng đi vào chiều sâu; củng cố, phát huy hiệu quả hoạt động của các lực lượng công an viên tại tổ dân phố/bản thuộc địa bàn phường Chiềng Sinh quản lý và lực lượng bảo vệ, Đội thanh niên tự quản của nhà trường.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Công đoàn của nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, sinh viên nhà trường.

II. NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC

1. Nội dung

a) Quy định những nội dung và biện pháp để thực hiện công tác phối hợp giữa Trường Cao đẳng Sơn La với UBND phường Chiềng Sinh, Thành phố Sơn La nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học và quản lý người học năm 2024 tại trường Cao đẳng Sơn La.

b) Đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường là trách nhiệm của các ngành, các cấp, các tổ chức và cá nhân có liên quan; trong đó, trách nhiệm của Trường Cao đẳng

Sơn La với UBND phường Chiềng Sinh, Thành phố Sơn La là nòng cốt.

c) Nội dung công tác phối hợp gồm: Phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với âm mưu, hoạt động gây mất ổn định an ninh, trật tự nhà trường; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xử lý các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội có liên quan đến người học và cán bộ, nhà giáo.

2. Nguyên tắc phối hợp

Công tác phối hợp giữa hai bên được thống nhất thực hiện, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan; khi xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự trong nhà trường cần đảm bảo sự chủ động, kịp thời, có sự trao đổi thống nhất trước khi quyết định.

III. TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP

1. Trường Cao đẳng Sơn La

a) Công tác lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường

- Quán triệt nội dung Thông tư số 34/2009/TTLT-BGDĐT-BCA ngày 20/11/2009 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Công an về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và kế hoạch phối hợp này đến tất cả người học và cán bộ, viên chức nhà trường.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình người học, Công an Phường Chiềng Sinh và các cơ quan chức năng để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn những tác động tiêu cực trong việc sử dụng dịch vụ Internet, trò chơi điện tử, điện thoại di động... đối với người học. Chủ động kiến nghị với chính quyền địa phương có biện pháp kiểm tra, giám sát, giải tỏa các hàng quán, dịch vụ xung quanh trường học nếu có biểu hiện phức tạp về an ninh, trật tự, hoạt động vi phạm pháp luật.

- Có kế hoạch cụ thể và chủ động tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp với các tổ chức đoàn thể và gia đình người học trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Định kỳ phối hợp với UBND phường Chiềng Sinh tổ chức kiểm tra nắm tình hình, bàn biện pháp quản lý người học ở gia đình.

- Lãnh đạo nhà trường định kỳ chủ trì tổ chức đối thoại với người học và cán bộ, viên chức để phát hiện, đề xuất với cấp trên hoặc giải quyết theo thẩm quyền nguyện vọng chính đáng của người học và cán bộ, nhà giáo; xử lý kịp thời biểu hiện làm ảnh hưởng đến an ninh nội bộ, tham nhũng, lãng phí, quan liêu, mất đoàn kết, khiếu kiện tập thể, vượt cấp.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; các nội quy, quy chế của nhà trường

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm tăng cường tuyên truyền giáo dục, chính trị, nắm bắt tư tưởng chính trị;

nâng cao ý thức cảnh giác của người học và cán bộ, nhà giáo đối với âm mưu, hoạt động chống phá Việt Nam của các thế lực thù địch; chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; các nội quy, quy chế của nhà trường quản lý để người học nắm vững được sẽ không bị kích động, lôi kéo tham gia tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo Quyết định số 46/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về “*công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân*” và triển khai nghiêm các quy định của Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về “*khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”*”;

- Đảm bảo nội dung, đổi mới phương pháp giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống đối với người học trong các môn học chính khoá và hoạt động ngoại khoá.

c) Công tác bảo vệ và xây dựng lực lượng tự quản

- Đối với dịch vụ bảo vệ: Yêu cầu Bảo vệ thực thường xuyên 24/24, trực đứng trọng tâm, trọng điểm tại các điểm dễ xảy ra vi phạm an ninh trật tự như: Cổng chính, cổng phụ khu vực trại thực nghiệm, khu nội trú và các điểm có tài sản giá trị của nhà trường; phối hợp chặt chẽ với Tổ quản lý khu nội trú để đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường. Lực lượng bảo vệ phải được kiện toàn đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng và được trang bị trang phục, công cụ hỗ trợ theo quy định; thực hiện có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ theo quy định của pháp luật và hướng dẫn nghiệp vụ bảo vệ của ngành Công an để phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn những hành vi vi phạm nội quy bảo vệ tại nhà trường.

- Xây dựng, tổ chức hoạt động của lực lượng tự quản: Thường xuyên kiện toàn để duy trì hiệu quả hoạt động của lực lượng thanh niên xung kích, đội tự quản của học sinh, sinh viên nhà trường trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự; đầu tư nhân lực, kinh phí, trang thiết bị cần thiết để các lực lượng này hoàn thành tốt nhiệm vụ. Phát huy có hiệu quả vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, các hoạt động tự quản của người học trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự nhà trường.

d) Xây dựng kiện toàn Tổ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của nhà trường trong tình hình mới; thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch của Bộ Y tế; phối hợp chặt chẽ với Y tế Phường, Trung tâm Y tế thành phố để kịp thời có các biện pháp xử lý trong công tác phòng dịch hoặc khi có dịch xảy ra.

e) Công tác bảo vệ tài sản của nhà nước, viên chức, học sinh, sinh viên: Thông báo cho toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên nhà trường về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản; đẩy mạnh công tác tuyên truyền

nâng cao ý thức cảnh giác của cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, truy bắt tội phạm. Rà soát, xây dựng nội quy, quy định, phương án về công tác bảo vệ hợp lý, phù hợp với đặc điểm của nhà trường. Tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp bảo vệ an ninh trật tự giữa lực lượng bảo vệ nhà trường với lực lượng Công an Phường. Khi có vụ việc liên quan đến an ninh trật tự xảy ra trong nhà trường, lãnh đạo nhà trường có trách nhiệm báo cáo kịp thời đến cơ quan Công an và chính quyền địa phương để có kế hoạch phối hợp giải quyết.

g) Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước

- Chủ động phòng ngừa là chính, kịp thời phát hiện, xử lý những vi phạm. Trong xem xét, giải quyết vấn đề chính trị nội bộ phải thận trọng, khách quan, toàn diện. Vì vậy, đề phòng là yêu cầu, nhiệm vụ mang tính chiến lược. Chủ động nắm tình hình, rà soát, phát hiện kịp thời những vi phạm về chính trị. Việc xem xét, thẩm tra, kết luận về chính trị của cán bộ, đảng viên phải thận trọng, khách quan, trung thực, toàn diện, lịch sử cụ thể, không định kiến, phiến diện, một chiều để xử lý, giải quyết đúng đắn.

- Nghiêm cấm các hành vi như: Làm lộ, chiếm đoạt, mua, bán bí mật nhà nước; làm sai lệch, hư hỏng, mất tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước; thu thập, trao đổi, cung cấp, chuyển giao bí mật nhà nước trái pháp luật; sao, chụp, lưu trữ, vận chuyển, giao, nhận, thu hồi, tiêu hủy tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước trái pháp luật; mang tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước ra khỏi nơi lưu giữ trái pháp luật; lợi dụng, lạm dụng việc bảo vệ bí mật nhà nước, sử dụng bí mật nhà nước để thực hiện, che giấu hành vi vi phạm pháp luật.

2. UBND phường Chiềng Sinh, Thành phố Sơn La

a) Tổ chức quán triệt nội dung Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT-BGDĐT-BCA ngày 20/11/2009 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Công an về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và kế hoạch phối hợp này đến tất cả các bộ phận nghiệp vụ liên quan. Chỉ đạo tổ chức thực hiện và tiến hành kiểm tra, đôn đốc việc triển khai kế hoạch phối hợp.

b) Phối hợp với nhà trường xây dựng kế hoạch phối hợp công tác đảm bảo an ninh, trật tự; phối hợp tổ chức giao ban, sơ kết, tổng kết và báo cáo với cấp trên về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường trên địa bàn quản lý.

c) Chỉ đạo các bộ phận nghiệp vụ ban hành kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ.

d) Phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi lợi dụng danh nghĩa liên kết trong giáo dục và đào tạo để thâm nhập nội bộ, phá hoại tư tưởng hoặc điều tra, thu thập tin tức về tình hình kinh tế, chính trị xã hội của địa phương.

e) Phối hợp với nhà trường và tổ chức Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, chủ động nắm tình hình diễn biến tư tưởng và giáo dục ý thức chính trị cho người học; kịp thời phát hiện những dấu hiệu phức tạp về an ninh để có biện pháp xử lý, không để phát sinh việc gây rối, biểu tình, tuyên truyền, phát triển đạo, lập các hội nhóm, diễn đàn trái pháp luật... trong người học.

g) Chủ động tham mưu, hướng dẫn và phối hợp với nhà trường trên địa bàn về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; hỗ trợ, phối hợp với lực lượng Công an quản lý giải quyết các vụ việc về an ninh, trật tự có liên quan.

h) Thường xuyên trao đổi với nhà trường các thông tin liên quan đến tội phạm, tệ nạn xã hội và âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch nhằm tác động, lôi kéo người học và cán bộ, nhà giáo để chủ động phối hợp phòng ngừa. Phối hợp với nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người học, cán bộ, nhà giáo.

i) Chủ động phối hợp với nhà trường để có kế hoạch thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh nội bộ, đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức chính trị, trách nhiệm cho cán bộ, nhà giáo và người học trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong trường học.

j) Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa phương kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong các hoạt động dịch vụ: hàng quán, Internet, trò chơi điện tử, karaoke,... làm ảnh hưởng đến việc học tập, rèn luyện của người học và an ninh, trật tự xung quanh nhà trường.

k) Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình nhằm phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường, đặc biệt là các hành vi đe dọa, hành hung, cưỡng đoạt tài sản của người học ở khu vực xung quanh trường học.

l) Thông báo kịp thời với nhà trường các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến người học, cán bộ, nhà giáo để cùng phối hợp, xử lý.

m) Phối hợp với nhà trường phát động và nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến trong phong trào quần chúng bảo vệ An ninh Tổ quốc trong các nhà trường.

m) Chỉ đạo các Tổ dân phố, Bản thuộc Phường xác nhận trung thực, chính xác quá trình sinh hoạt tại nơi cư trú đối với học sinh, sinh viên nhà trường theo mẫu trong Thủ tục quy trình quản lý HSSV ngoại trú của nhà trường để dần hình thành mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh, trật tự đối với HSSV ở ngoại trú tại các nhà trọ trên địa bàn Phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, cá nhân thuộc Trường Cao đẳng Sơn La và các bộ phận nghiệp vụ thuộc UBND phường Chiềng Sinh, Thành phố Sơn La chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch phối hợp này.

2. Các bộ phận, cá nhân thuộc Trường Cao đẳng Sơn La và các bộ phận

nghiệp vụ thuộc UBND phường Chiềng Sinh, Thành phố Sơn La căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế địa bàn, đối tượng được phân công theo dõi, phụ trách để chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch.

3. Cơ chế phối hợp: Định kì 01 năm tổ chức tổng kết 01 lần để đánh giá việc thực hiện kế hoạch phối hợp giữa UBND phường Chiềng Sinh với Nhà trường.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, bất cập, hai cơ quan cùng trao đổi, bàn bạc thống nhất sửa đổi, điều chỉnh bổ sung cho phù hợp; đảm bảo thực hiện tốt công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học tại địa phương.

5. Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch, để biểu dương, khen thưởng, nhân điển hình tiên tiến các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với các trường hợp vi phạm trong việc thực hiện kế hoạch phối hợp.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Trường Cao đẳng Sơn La và UBND phường Chiềng Sinh, Thành phố Sơn La trong việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học và quản lý người học năm 2024. Trường Cao đẳng Sơn La trân trọng đề nghị UBND phường Chiềng Sinh, Thành phố Sơn La quan tâm phối hợp để nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Sơn La (Báo cáo);
- Trường CĐ Sơn La;
- UBND phường Chiềng Sinh;
- Các đơn vị thuộc trường; Tổ dân phố/Bản thuộc Phường (Thực hiện)
- Lưu :VP UBND phường; Trường CĐ Sơn La.

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cà Văn Sỹ

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Hoàng Vĩnh Lam